
 

 

       
  REPUBLIKA HRVATSKA 
    ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPAN 
  KLASA: 351-01/11-01/02 
  URBROJ: 2163/1-01/8-11-2 
  Pula, 29. ožujka 2011. 

 
 
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      N/r. predsjednika Dino Kozlevac 
      Dršćevka 3 
      52 000 PAZIN 
 
 
 

PREDMET:  Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o zonama  sanitarne zaštite i 
izvorišta vode za pi će u Istarskoj županiji (Sl. novine IŽ 12/05)  

 
 
Na temelju članka 44. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi  

("Narodne novine" br. 33/01; 60/01; 129/05; 109/07; 125/08 i 36/09), te članka 65. Statuta 
Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09), a u vezi s člankom 45. 
stavka 1. Pravilnika o utvrđivanju zona sanitarne zaštite izvorišta (“Narodne novine” br. 
55/02.), Župan Istarske županije dana 25. ožujka 2011. godine donosi 
 

 
Z A K L J U Č A K 

 
 
1. Prihvaća se Nacrt i utvrđuje Prijedlog Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o zonama 

sanitarne zaštite i izvorišta vode za piće u Istarskoj županiji (Sl. novine IŽ 12/05). 
 

1. Akt iz točke 1. ovoga zaključka dostavlja se Županijskoj skupštini Istarske županije na 
razmatranje i usvajanje. 

 
2. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka  određuje se Josip 

Zidarić, pročelnik Upravnog odjela za održivi razvoj. 
 
3. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
 

Župan 
               Ivan Jakov čić 



Na temelju članka 91. Zakona o vodama (“Narodne novine” br. 153/09.), članka 42. stavak 
1. a u svezi članka 45. stavak 1. Pravilnika o utvrđivanju zona sanitarne zaštite izvorišta 
(“Narodne novine” br. 55/02.), članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi "Narodne novine" broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08 i 36/09) i članka 
43. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" broj 10/09), uz 
prethodno mišljenje Hrvatskih voda, Klasa: 325-03/11-04/232; Urbroj:  374-1-4-11-2 od 25. 
ožujka 2011. godine, Skupština Istarske županije, na sjednici održanoj  _____________ 
2011. godine, donosi 
 

O D L U K U 
o izmjeni i dopuni Odluke o zonama sanitarne  zaštite 

izvorišta vode za pi će u Istarskoj županiji  
 
 

Članak 1. 
 

U članku 18. stavak 1. podstavak 1. Odluke o zonama sanitarne zaštite izvorišta vode za 
piće u Istarskoj županiji (Sl. novine IŽ br. 12/05) mijenja se i glasi: 
 
„ – izgraditi ili rekonstruirati vodonepropustan su stav javne odvodnje s odvodnjom 
otpadne vode izvan zone te na sustav priklju čiti otpadne vode postoje ćih objekata ili 
iznimno za mala naselja do 2000 ES-a izgraditi ure đaj koji će pročistiti otpadne vode 
te izgraditi ispust, a sve u skladu s važe ćim propisom o grani čnim vrijednostima 
emisija otpadnih voda.“ 
 

Članak 2. 
 

Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u Službenim novinama IŽ.  
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin,         
        REPUBLIKA HRVATSKA 

     ISTARSKA ŽUPANIJA 
       ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA  
                                                                                     
 
        Predsjednik  
                                                                                             Dino Kozlevac 
 
Dostaviti: 
1. Županu IŽ, 
2. UO za održivi razvoj IŽ,  

- Odsjek za zaštitu prirode i okoliša 
3. Hrvatske vode Zagreb 
4. Hrvatske vode VGO Rijeka, Služba korištenja voda 
5. IVS – Istarski vodozaštitni sustav d.o.o., Buzet  
6. Objava 
7. Pismohrana ovdje 



OBRAZLOŽENJE  
 
 

I. PRAVNA OSNOVA 
 

Pravni temelj za donošenje ove odluke sadržan je u odredbama članka 91. Zakona o 
vodama (“Narodne novine” br. 153/09.), članka 42. stavka 1. a u svezi članka 45. stavka 1. 
Pravilnika o utvrđivanju zona sanitarne zaštite izvorišta (“Narodne novine” br. 55/02.), 
članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi "Narodne novine" broj 
33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08 i 36/09) i članka 43. Statuta Istarske županije 
("Službene novine Istarske županije" broj 10/09), Županijska skupština donosi ovu odluku  
uz prethodno  mišljenje Hrvatskih voda, Klasa: 325-03/11-04/232; Urbroj: 374-1-4-11-2 od  
25. ožujka 2011. godine. 

 
 

II. OSNOVNA PITANJA I OCJENA STANJA 
 
Nakon što je Skupština Istarske županije usvojila Odluku o zonama sanitarne zaštite 
izvorišta vode za piće u Istarskoj županiji (Sl. novine IŽ br. 12/05) izmijenjeni su zakonski 
propisi i provedbeni akti u domeni vodnoga gospodarstva (Zakon o vodama (NN br. 
153/09) i Pravilnik o graničnim vrijednostima emisija otpadnih voda (NN br. 87/10), pa je 
potrebno izvršiti predložene izmijene s ciljem da se projekt izgradnje sustava i 
pročišćavanja otpadnih voda realizira  po programu izgradnje objekata I. i II. stupnja 
prioriteta kojega je izradila tvrtka IVS – Istarski vodozaštitni sustav. 
 

Člankom 10. Pravilnika o graničnim vrijednostima emisija otpadnih voda (NN br. 87/10) 
propisano da se ispuštanje pročišćenih otpadnih voda u podzemne vode iznimno 
dozvoljava kada su površinske vode udaljene od mjesta ispusta te bi odvodnja pročišćenih 
otpadnih voda prouzročila velike materijalne troškove te ako se dokaže da ispuštanje 
pročišćenih otpadnih voda u podzemne vode nema negativnog utjecaja na okoliš i 
podzemne vode, što se utvrđuje u postupku procjene utjecaja zahvata na okoliš prema 
posebnim propisima o domeni zaštite okoliša. Obzirom da za aglomeracije do 2000 ES 
nema obveze provedbe procjene utjecaja na okoliš kao niti obvezu ocjene o potrebi 
procjene utjecaja na okoliš, sukladno Uredbi o procjeni utjecaja zahvata na okoliš (NN br. 
64/08, 67/09), u cilju sigurnosti zaštite izvorišta vode za piće, komunalne otpadne vode je 
potrebno prije upuštanja u podzemlje pročistiti na nivo kvalitete koja je propisana tablicom 
br.2.a Pravilnika o graničnim vrijednostima emisija otpadnih voda (NN br. 87/10).  

Predloženo tumačenje nije u suprotnosti s odredbama Zakona o vodama, Pravilnika o 
utvrđivanju zona sanitarne zaštite izvorišta i drugim provedbenim aktima, niti sa 
smjernicama EU. 

 
 

III.  FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA  
  
Za provedbu predmetne Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o zonama sanitarne zaštite 
izvorišta vode za piće u Istarskoj županiji nisu potrebna dodatna financijska sredstva u 
odnosu na već ranije osigurana osnovnom Odlukom. 
Već suprotno, ako se predmetna odluka ne bi donijela, izmiještanje uređaja i ispusta 
pročišćenih otpadnih voda za oko 20-tak sustava malih naselja, imalo bi za posljedicu 



povećanje troškova projektiranja i posebno izgradnje za oko 20-tak milijuna kn, koja nisu 
osigurana. 

 
 

IV. ROK IZVRŠENJA 
 
Odluku treba donijeti što hitnije jer su poslovi projektiranja za desetak sustava malih 
naselja potpuno zaustavljeni, što bi, ako se vrijeme donošenja oduži, moglo dovesti do 
poremećaja utvrđenog redoslijeda izgradnje i povećanja planiranih sredstava izgradnje. 
 
 
V. TEKST PRIJEDLOGA ODLUKE S OBRAZLOŽENJEM 

 
Predmetna Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o zonama sanitarne zaštite izvorišta vode za 
piće u Istarskoj županiji, s obrazloženjem, sastavni je dio ovog akta. 
 
 
 
 
         
  
 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 


